C A P U T X.

*De clericis furtum facientibus.**Ex Pœnitentiali Romano [e].*

Si quis clericus furtum capitale fecerit, id est, quadrupedem, vel domum fregerit, aut quamlibet rem melioris pretii furatus fuerit, septem annos pœniteat: laicus quinque. Si quis de minoribus semel, aut bis furtum fecerit, reddat proximo suo, & annum unum pœnitateat [f]: si reddere non poterit, tres annos pœnitateat.

C A P U T XI.

Quod ut sacrilegus judicandus est, qui patrem, vel matrem expulerit.

Theodorus (g).

Si quis patrem, vel matrem expulerit, impius, & sacrilegus judicandus est: pœniteat autem aequali tempore, quamdiu in impietate illa extiterit.

C A P U T XII.

De eadem re.

(h) **M**aledixisti patri, vel matri tua, vel flagellasti eos, vel in aliquo dehonestaſti, quadraginta dies [i] in pane, & aqua cum septem sequentibus annis pœniteas, quia Dominus dixit (k): *Qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur.*

^a Ex Pœnit. Theodori, Burch. lib. 11. cap. 58. post verba capitatis quinti, item Ivo part. 13. cap. 44.

^b Burch. lib. 19. pag. 269.

^c Anselm. lib. 11. cap. 107. & Grat. sive Palea. 17. q. 4. cap. 16.

^d Tres in pane, & aqua, addunt Anselm. & Palea.

^e Sic etiam Gratian. sive Palea. cap. 17. q. 4. sine inscript. Anselm. lib. 11. cap. 109. Vide supra cap. 5.

^f In pane & aqua, addunt Ans. & Palea. ^g Ejusd. Theodori, Ans. cap. 112. ejusd. libri.

^h Burch. lib. 19. pag. 270. ⁱ Unam carinam, addit Burch. ^k Exed. 21. b. Levi. 20. b.

^l Burch. lib. 19. cap. 94. & Ivo part. 15. cap. 106. Decr. ^m Burch. d. lib. 19. pag. 267.

ⁿ Burch. ibid. ^o Sic etiam Burch. inde tulisti, malo. ^p Annū tuū per legitimas ferias, Burch.

^q Furtum, Addit Burch. ^r Burch. ubi supra. ^s Vide supra cap. 4. ^t Et tres sextas ferias, Burch.

C A P U T XIII.

*De eadem re.**Ex Pœnitentiali Romano (l).*

Si quis inhonoraverit patrem, aut matrem, tres annos pœniteat; quod si manum levaverit, aut ei percussionem tulerit, septem annos pœniteat.

C A P U T XIV.

De illis, qui de ministerio ecclesiæ aliquid furati fuerint.

(m) **F**Uratus es aliquid de ecclasiastico Thefauro infra ecclesiam sive aurum, sive argentum, sive gemmas, sive libros, sive pallia altaris, sive facerdotalia vestimenta, sive vela, sive tapetia, sive aliquid, quod ad ecclesiæ usum, vel datum est, vel factum est, si fecisti, redde quod tulisti, & tres carinas, cum septem sequentibus annis pœniteas. Si ipsas sacras reliquias furatus es, reportatis sacris, septem carinas jejunare debes.

C A P U T XV.

De eadem re.

[n] **S**i infregisti alicujus Christiani domum per noctem, & ibi tulisti (o) ejus quadrupedia, id est, equum, aut bovem, aut alia ejus animalia, aut fortiorē causam valentem quadraginta solidos, pretium redde, & anno uno (p) pœnitere debes, si non redditis, duos annos pœnitere debes. Si majus furtum fecisti, magis debes pœnitere: & si s̄epe fecisti, tanto magis debes augere pœnitentiam. Si parvum (q) fecisti, decem dies in pane & aqua pœnitere debes. Pœniteant pueri quinque dies in pane, & aqua.

C A P U T XVI.

De eadem re.

(r) **S**i rapinam fecisti, gravius debes pœnitere, quia miserabilis est, quod per vim, te vidente, rapuisti, quam quod si dormienti, vel absenti furatus es. Si fecisti furtum necessitatis causa [s], sic dico, ut non haberes unde viveres, & propter famis penuriam, & tantum furatus es victualia extra ecclasiam, & non propter consuetudinem fecisti, redde quod tulisti, & sex ferias [t] in pane, & aqua pœniteas. Si autem reddere non potueris, decem dies in pane, & aqua pœnites.

CA-

C A P U T XVII.

De illo, qui incenderit ecclesiam.

- (a) **I**ncendi ecclesiam, aut consensisti: si fecisti, ecclesiam restitue, & pretium tuum, id est, Wireldum tuum (b) pauperibus distribue, & quindecim annos poeniteas.

C A P U T XVIII.

De illo, qui domum, vel aream proximi sui incenderit.

- (c) **S**i quis domum, vel aream cujuscumque voluntarie igne cremaverit, sublata, vel incensa omnia restituat, & tres annos poeniteat.

C A P U T XIX.

De illo, qui truncationes membrorum fecerit.

- (d) **Q**ui per rixam i^tu debilem, vel defor- mem hominem fecerit, reddat impen-

fas medici, & medium annum poeniteat. Si non habuerit unde reddat, unum annum poeniteat. Et si non habet [e] unde reddat, solvat opera [f] proximi sui quamdiu infirmus est, & post ea quadraginta dies in pane, & aqua poeniteat.

C A P U T XX.

De eadem re.

- (g) **Q**ui i^tum proximo dederit, & non nocuerit, tres dies poeniteat in pane, & aqua: si clericus, unum annum poeniteat, vel dimidium. Si quis alicui quodlibet mem- brum voluntate sua truncaverit, tres annos poeniteat, unum ex his in pane, & aqua. Par- vuli invicem se percutientes, tres poeniteant, si vero adolescentes, viginti dies poeniteant.

T I T U L U S V.

De crapula, & ebrietate.

C A P U T I.

Ut malum ebrietatis omnino vitetur.

- (h) **M**agnum malum ebrietatis, unde o- mnia vita pallulant, Christianis mo- dis omnibus cavere præcipimus. Qui autem hoc vitare noluerit excommunicandum esse decre- vimus usque ad congruam emendationem.

C A P U T II.

Quales convivæ sacerdotum epulis interesse debeant.

- (i) **O**portet Episcopum moderatis epulis contentum esse, suo^{que} convivas

ad comedendum, & potandum non urgere, quin potius semper sobrietatis præbeat exem- plum. Removeantur ab ejus convivio cuncta turpitudinis argumenta, non ludicra specta- cula, non joculatorum vaniloquia [k], non fatuorum stultiloquia, non scurrilium admittan- tur præstigia. Adsint peregrini, & hospites [l], pauperes, & debiles, qui de sacerdotali mensa Christum benedicentes benedictionera perci- piant. Recitetur sacra lectio, subsequatur vivæ vocis exhortatio, ut non tantum corporali ci- bo, immo verbi spiritualis alimento convivan- tes se refecti (m) gratulentur, & in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum domi- num nostrum.

M m 2

CA-

a Burch. d. lib. 19. pag. 275. Vidend. idem Burch. lib. 3. cap. 204. Ivo lib. 2. tit. 6. cap. 7. Panorm. & part. 3. cap. 127. Decr. Anselm. lib. 5. cap. 18. Tarrac. lib. 5. cap. 10. Cæl. lib. 15. cap. 76. Grat. si- ve Palea, 17. q. 4. cap. 14. Si quis.

b Wireldum pro Wireldum, Burch. pretium suum distribuat pauperibus, idem Burch. d. cap. 204. & alii. Opera pretium est notare mendum scriptorum apud Grat. sive Paleam 7. q. 4. cap. 26. ex concilio Tribur. cap. 5. Omnes presbyteri interfectorum compositione Episcopi ad cuius parochiam pertinent solvantur, ita videlicet, ut me- diateam Renaldus Episcopus ejus utilitatibus ecclesie, cui præfuerit, tribuat &c. In Capitul. Caroli & Ludov. lib. 4. cap. 15. ita est: Presbyteri interfectorum Episcopo ad cuius parochiam pertinent, solvantur secundum capitularis gloriose Ca- roli genitoris nostri ita videlicet, ut mediateam Virgildi ejus Episcopus utilitatibus ecclesie, cui præfuit, tribuat &c. Apud Burch. lib. 6. cap. 11. est: Presbyteri interfectorum Episcopo, ad cuius parochiam pertinebat, solvatur, ita videlicet, ut mediateam Virgildi ejus Episcopus utilitatibus ecclesie, cui præfuit tribuat &c. Eisdem verbis uti- tur Ivo parte 10. cap. 140. Decr. In concilio Tribur. cap. 4. de presbytero vulnerato si supervixerit, tota composicio, inquit, solvatur presbytero. Si autem articulo mortis preventus obierit pretium Virgildi tripartita partiatur divisione &c. Bern. Papient. cap. 2. de penit. in 1. collecti. Burchardi verbis utitur, paucis exceptis, ut in notis diximus. At Greg. 9. cap. 2. eod. tit. vocem Virgildi omisit, voce compositionis retenta, quæ apertior est. Itaque apud Grat. sive Paleam Virgildi pro Renaldus scribenum est, & pro interfectorum scribe interfectorum.

c Ex Paenit. Romano, Burch. lib. 19. cap. 136. & Ivo part. 15. cap. 146. decr.

d Ex eod. Paenit. Burchard. lib. 19. cap. 101. & Ivo d. part. 15. cap. 113.

e Ante hæc verba omessa sunt hæc, quæ habent Burch. & Ivo: Si laicus per dolum sanguinem effuderit, reddat illi tantum, quantum nocuit. f Solvar in opera, Burch. solvat operas, male.

g Ex penitentiali Bedæ presbyteri, Burch. d. lib. 19. cap. 102. & Ivo supra cap. 114.

h Sic etiam Burch. lib. 14. cap. 2. & Ivo parte 13. cap. 70. decreti, sine inscriptione Capitul. lib. 5. cap. 96. & in addit. lib. 7. cap. 35. Verba sunt concilii Maguntini cap. 46. in conciliis.

i Ex decr. Eusebii Pepe cap. XII. Burch. lib. 14. cap. 7. Ivo lib. 14. cap. 7. Ivo d. par. 13. cap. 75.

k Acromatum pro joculatorum, Burch. & Ivo acroamatum, scribendum: sunt autem acroamata dicta, sicut dicteria Latinis, quæ s^æpē in conviviis jaciebantur in aliquos, aut alia dicta, aut recitata auditione digna. Sed & ipsi, qui dicebant, acroamata vocabantur. Cicero in Verren: Hic quasi festivum acroama, ne sine corollario de convivio discederet, & pro Sextio: Illo ipse ludens non solum spectator sed actor, & acroama. Et pro Archia: Quod acroama, aut cujus vocem libenter audiret.

l Omittit Burch. & Ivo. m Se refectos, Burch. & Ivo.

C A P U T III.

De eadem re.
Theodorus (a).

Sacerdos quislibet, si inebriatur per ignorantiam, temptem dies poeniteat in pane, & aqua, si per negligentiam, quindecim dies, si per contemptum, quadraginta dies. Diaconus, vel monachus, secundum ordinem, ut scriptum est, seu (b) & reliqui clerci, ut (c) ministri juxta ordinem, judicio sacerdotis poeniteant. Laici, velut vota non habentes, si inebriantur, arguantur a sacerdote, quod ebriosi (d) regnum Dei non possidebunt, & interitus sit ebrietas & compellat eos pœnitere. Qui cogit hominem, ut inebrietur humanitatis gratia, acerrime corripiatur, & septem dies poeniteat, si per contemptum, triginta dies. Nullus Christianus alium plus bibere cogat, quam naturæ sufficiat: quod si fecerit, juxta id, quod in Pœnitentiali habetur, poeniteat.

C A P U T IV.

De eadem re.

(e) **S**i quis ecclesiastica prædictus ordinatione, aut monachus repertus fuerit ebriosus, in pane, & aqua tribus mensibus poeniteat.

C A P U T V.

De illis, qui per ebrietatem vomitum fecerint.

(f) **Q**ui per ebrietatem vomitum facit, si presbyter, aut diaconus est quadraginta dies poeniteat: si monachus, triginta dies, laicus (g), quindecim dies.

C A P U T VI.

De eadem re.

(h) **L**aicus, si per ebrietatem vomitum facit, tres dies a carne, & vino, & cervisia se abstineat (i).

C A P U T VII.

De eadem re.

(k) **F**ecisti vomitum corporis, & sanguinis Domini, propter ebrietatem, quadra-

ginta dies, id est, carinam unam [l] pœnitezias. Si per nequitiam alias (m) inebriasti, viginti dies in pane, & aqua pœnitezias (n).

C A P U T VIII.

De illo, qui evomit sacrificium.

Theodorus (o).

Qui sacrificium evomerit, quadraginta dies pœnitezias: si infirmitatis causa (p), septem dies: si in ignem proicit, centum psalmos cantet: si vero canes lambuerint talem vomitum, centum dies, qui evomit, pœnitezias.

C A P U T IX.

De Eucharistia inveterata.

Ex concilio Aurelian. (q)

Omne sacrificium sordida vetustate perditum, igne comburendum est, & cinis juxta altare sepeliendus.

C A P U T X.

De hoc, si aliquid de calice sacri sanguinis stillaverit.

Ex decreto Pii Papæ (r).

Si vero per negligentiam de calice aliquid stillaverit in terram, linguabitur (s) tabula radetur. Si non fuerit tabula, ut non conculetur, locus contradetur, & igne consumetur, & cinis intra altare recondetur, & sacerdos quadraginta dies poenitezias. Si super altare calix stillaverit, sorbeat minister stillam, & tres dies poenitezias: si per linteum altaris ad aliud stilla pervenerit, quatuor dies poenitezias: si usque tertium, IX. dies: si usque quartum, XV. dies poenitezias, & linteamina, quæ tetigerint stillam (t), tribus vicibus minister abluerat, calice subter posito, & aqua ablutionis sumatur, & juxta altare recondatur.

C A P U T XI.

De illis, qui non bene custodierint corpus, & sanguinem Domini.

[u] **Q**ui non bene custodierint sacrificium, & mus, vel aliquod aliud immunandum

^a Ex Pœnit. Theodori, Burch. lib. 14. cap. 8. & Ivo part. 13. cap. 76. de cr. qui addit: Episcopi. Fuit autem Episcopus Cantuariensis. ^b Cœ, &, Ivo. ^c Et pro ut, Burch. & Ivo. ^d 1. Corinth. 6.

^e Ex dictis Fructuosi Episcopi, Burch. d. lib. 14. cap. 9. & Ivo cap. 77. ubi supra.

^f Ex pœnit. Romano, Burch. lib. 14. cap. 13. & Ivo d. part. 13. cap. 81.

^g Ante hæc verba Burchard. & Ivo scribunt: si clericus XX. dies.

^h Ex pœnit. Bedæ presbyteri, Burchard. d. lib. 14. cap. 14. & Ivo cap. 28. ubi supra.

ⁱ Voce se parent Burch. & Ivo. ^k Burch. lib. 19. pag. 271. ^l In pane, & aqua, Burch.

^m Alium, Burch. ⁿ Addit Burch. si per bonam voluntatem, decem dies in pane, & aqua pœnitezias.

^o Ex pœnit. Romano, Burchard. lib. 5. cap. 49. & Ivo part. 2. cap. 58. de cr.

^p Hæc omittit Ivo. ^q Aurelian. cap. V. Burch. d. lib. c. 50. Arelatens. III. cap. V. Ivo d. part. 2. c. 59.

^r Sic etiam Burch. lib. 5. c. 47. Ivo lib. 1. tit. 4. c. 33. Panorm. & part. 2. cap. 56. de cr. Anselm. lib. 7. cap. 210. in Rom. Tarragon. lib. 6. cap. 229. Cæsar. lib. II. cap. 14. & Grat. de consecr. d. 2. c. 27.